1) Cfr. Bergier, *Dict. de Theol. art. Magie.*

T R A C T A T U S

DE DEO CREATORE.

PARS ALTERA.

D E M U N D O.

137. Theologi dogmatici instituta consecantes sacrarum scripturarum ac philosophiae tractatoribus eas relinquimus quæstiones, quæ ad ipsos proprius spectant. Cosmogoniam mosaicam unice nobis propugnandam suscipimus, tum a neotericis potissimum biblicis, tum a recentioribus nonnullis physicis, geologis, astronomis et criticis oppugnatam. Illi enim creationis historiam, qualis a Mose describitur, ut mythum biblicum traducunt; isti vero geologicis observationibus, supputationibus astronomicis, maxime vero chronologiae studiis mosaicam historiam diruere penitus contendunt. Frustra vero in his vindicantis nostram operam impenderemus; nisi prius *creationem ex nihilo* vel dicendorum fundamentum statueremus. Ab hoc proinde auspicantes cætera ex ordine prosequemur:

C A P U T I.

DE MUNDI CREATIONE EX NIHILO.

138. Plus minus errarunt ii omnes, qui vel revelatione destituti, vel eam contemnentes, de cosmogonia disseruerunt, seu de creatarum rerum origine quæstiones instituerunt. Plerique veterum vel æternæ materiæ existentiæ fidem præstiterunt¹⁾ vel *hylozoismo*, vel *emanationis* doctrinæ, qua rerum omnium congeriem per actionem Dei immanentem explicarunt²⁾, vel per divinæ naturæ *radiationes*³⁾, vel per *pantheis-*

1) Cf. Cudworth. lib. i. §. 72. et seqq. et §. 831., Buddei, *Theses de atheismo*, pag. 236.; Plufner, *Aphorismen*, Aphorismi 2. edit. i. §. 1044.; cf. Cicero *De nutr. deor.* lib. ii. ubi hæc habet: *Anaxagoras primus omnium rerum descriptionem et modum mentis infinitæ ratione designari et confici voluit*; Virg. *Aeneid.* lib. vi. p. 724. et seqq. item Heyne, *Excurs. XIII.*; Buhle, *Lehrbuch der Geschichte der Philosophie*, seu *Liber doctrinæ historiae philosophiae*, c. iv. pag. 156. et seqq. Apud philosophos graecos ita prævaluit de æternitate materiæ sententia, ut cum Platone Deum non *creatorem sive auctorem* materiæ, sed

opificem mundi seu auctorem formæ esse plerique judicarent.

2) *Doctrina emanatismi* bifariam dividitur, scilicet in emanatum *immanentem* seu per actionem, quæ manet in Deo ipso, et in *transeuntem*. Primus statuit mundum esse Deum ipsum et convenit cum *spinozismo*; alter, scilicet *transiens*, consistit in eo, quod putatur materiam ex ipsa Dei substantia promanasse, non secus ac radii a sole evibrantur, aut sicuti ex aranea telæ, ex bombyce filamenta produci solent.

3) Quæ ex sententia cabbalistarum originem habuit; si fidem adhibemus Kleukoro in opere: *Ueber der Natur der*

*num*¹⁾, vel denique per *dualismum*²⁾). Recentiores autem non pauci philosophi aut veterum commenta veluti e rogo ac cineribus excitarunt, aut gravioribus erroribus mundi originem ejusque existentiam infecerunt. Alii enim corpora ex mundi notione rejecerunt, solas substantias spirituales statuentes, ut *idealiste*; alii, *materialiste* nuncupati, exclusis spiritualibus substantiis, mundum solis corporibus constare arbitrantur; alii eo dementiae progressi sunt, ut præter animam suam omnia e mundo tollant, *egoistæ theoretici* appellati³⁾). Kantius, posita distinctione inter *nōūmena* et *phænomena*, seu inter objecta intelligibilia sive subjectiva, et apparentia sive externa, statuit notionem mundi seu *totius absoluti* esse meram *ideam rationis puræ* ultra *phænomena* nitentis, et ad *absolutum* natura sua tendentis, cuius existentia probari non potest, et si quis eam probare voluerit, rationem puram *antinomias* seu repugnantias implicandam fore, eo quod de mundo non possit ex principiis rationis theoreticæ certo decerni, nisi quatenus est *complexus phænomenorum* sensus externi⁴⁾.

139. Nos itaque *mundi* nomine intelligimus seriem unam absolutam entium finitorum, contingentium, mutabilem et inter se connexorum, seu universitatem rerum omnium quæcumque præter Deum sunt, sive animatæ sint, sive inanimatæ, sive intelligentes. Cum vero de intelligentiis puris satis disseruerimus in superiori tractatus parte, ubi sermo fuit de Angelis, de homine autem acturi simus in parte tertia, hic mundum adspectabilem et corporeum tantum seu rerum molem, quæ nos circumstat, ex nihilo conditam esse, propugnandum suscipimus.

140. Ita dum mundum ex nihilo eductum adstruimus, per *nihilum* intelligimus statum possibilitatis meræ internæ, *logiæ* a nonnullis nuncupatae, seu non existentiæ, prout opponitur statui actualitatis et existentiæ, atque ut punctum et terminum, a quo actualitas esse cœpit, et quidem, ut ajunt, tum ex nihilo *sui*, tum ex nihilo *subjecti*⁵⁾.

Emanationslehre, etc., seu *De natura doctrinæ emanationis*, et Thiedemann, *Geist der speculativen Philosophie*, id est, *Spiritus philosophiae speculativæ*, tom. III. pag. 156. et seqq.

1) De quo in tractatu de Deo disse-
ruimus.

2) Ibid. n. 138. et seqq.

3) Cf. Iure, *Philosophia*, seu *Amicum sædus rationis cum experientia*, Part. III. cap. i § 3, Pestini 1827.

4) Ib. Ex hac theoria factum est, ut Kantiani solam metaphysicam mundi sensibilis pertractent, sub titulo *philosophiae naturæ* aut *cosmologie metaphysicæ*; eam vero, quæ de mundo quatenus toto *absoluto* et *complexu* non tam

phænomenorum sed et *noumenorum* omnium ageret, cuiusmodi ea pars philosophiæ est, quæ vulgo cosmologia nuncupatur, ne quidem scientiæ nomine dignentur. Ante Kantium hæc divisio inter *phænomena* et *nōūmena*, quæ introducta est ad *idealismum* constabilendum, fuit prorsus inaudita. Critici Kantiani universim quatuor de mundo *antinomias* totidem *thesibus* et *antithesibus* expressas ponunt, quas quisque recolare potest apud Galuppi, *Lettere filosofiche*, Messina 1827. lett. XII., pag. 270 et seqq.

5) Alii distinguunt inter *nihilum positivum*, et *nihilum negativum*. Nihilum positivum vocant illud, quod actu non est,

PROPOSITIO

Deus, prout ex divina revelatione constat, mundum ex nihilo in tempore seu cum tempore condidit.

141. Hæc propositio est de fide, ut patet ex symbolo apostolico: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem cœli et terræ, visibilium scilicet et invisibilium*, ut exponit symbolum nicæno-constantinopolitanum, et apertius etiam ex concilio lateran. IV., quod speciatim sancivit *unum esse creatorem omnium... qui simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicum videlicet et mundanam*¹⁾.

142. Præfatam doctrinam Moyses satis aperte tradidit per ea verba, quibus librum Geneseos exorsus est: *In principio creavit Deus cœlum et terram*; in principio scilicet temporum creaturem omnes enasci ex nihilo jussit. Etsi vero hebraica vox בָּרָא (*barâ*), quam alexandrini verterunt ἐποίησε, *fecit*, vulgariter autem latinus interpres *creavit*, tum ex nihilo aliquid educere, tum ex subjecta ac præexistente materia opus conficere ac efformare per se significare possit, quod plura exempla demonstrant²⁾; in priori tamen significatione in adducto Gene-

sed solum in potentia; nihilum negatur, quod neque in actu neque in potentia, saltem proxima, est. Alii discrimen posuerunt inter nihilum negativum, quod significat ἀφαιρετόν vel negationem omnis entitatis, et inter nihilum privatum, quod existens quidem aliquid, scilicet materiem, supponit, sed ad aliquid producendum prorsus ineptam et informem. Deum ajunt hi primum produxisse ex nihilo negativo, scilicet εἰς οὐκ ὄντος, ex non ente, nihilum privatum seu materiem informem (creatio prima dicitur) seu primi ordinis, deinde ex materia informi res creatas omnes (creatio secunda nuncupatur). Ad tollendam proinde omnem æquivocationem, quæ in varia nihili notione inest, aliis verbis usi sumus.

1) In cap. *Firmiter superius adducto.*
2) Vox בָּרָא proprio significat cädere,

ait Rosenmüller, uti Jos. xvii. 15. בְּרִאָתְךָ לְשֶׁמֶן (id est) *Ascende in sylram et succide tibi illuc, et rursum ib.* v. 18. בְּרִאָתְךָ אֲרַחַן *Et succident eas in gladiis suis.* Porro בָּרָא, ut observat

Schultens ad excerpta *Hamasæ*, pag. 384, denotat præcidere, præcidendo asciare, ac dedolare, adhibitis nempe instrumentis fabrilibus, atque adeo exasciare, mox fabricari, ut Ezech. xxi. 19.; ita etiam Scheidins in libro *Geneseos ad fidem codd. MSS. etc.* tum resbum בָּרָא omnino eadem significatione sumitur qua בְּרִיּה et יִצְחַר fecit finxit. Ita quidem Car.

Rosenmüller; ast fallitur. בָּרָא enim in prima conjugatione *kal* proprio significat *creavit*, nec nisi in conjugatione *pihel* usurpatur in sensu *succidendi, cædendi*, etc., etenim nupsiam in sacris literis eo sensu accipitur nisi in *pihel*. Porro vim vocis בָּרָא, quam vulgata vertit *creavit*, in primitiva sua significatione tantumdem valere ac *ex nihilo aliquid educere, facere ex nihilo*, constat i. ex sensu traditionali totius synagogæ, ut ex adduculis testimoniis patet, præsertim ex pia machabæorum matre, cuius verba majoren adhuc præse ferunt claritatem in textu græco: Γνῶναί ὅτε ἐξ οὐκ ὄντων ἐποίησε αὐτὰ ο Θεός, id est, Agnoscens quod Deus ensecerit ex non esse, seu ex eo quod non est. MS. alexandrinum londinense habet: Οὐκ εἰς ὄντων, quod nempe Deus.

seos loco accipi debere, mundumque proinde ex nihilo tum *suum* *subjecti*, atque in tempore seu cum tempore conditum esse, ex ejus collatione cum aliis scripturæ textibus et ex sensu traditionali aperte colligitur.

143. Etenim præter ea, quæ Psalmo Cl. habentur *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli*, Christus, Joan. XVII. 5. sic Patrem orabat: *Clarificame tu, Pater, apud temetipsum claritate*, quam habui, priusquam mundus esset, *apud te*¹⁾. Verum omnium apertissima verba sunt, quibus II Machab. VII. 28., sic mater filium suum natu minimum ad martyrium vehementer hortabatur: *Peto, nate, ut aspicias ad cœlum et terram, et ad omnia, quæ in eis sunt, et intelligas, quia ex nihilo fecit illa Deus.*

144. Hinc, si paucos excipias sive incredulos sive hæreticos²⁾, tum universa hebræorum gens tum christiani omnes con-

ea non fecerit ex aliquo jam existente.
Constat 2. ex versione arabica, quæ perfecte reddit sensum trium priorum vocum Geneseos ex hebraico textu vertens: *Quod primum Deus crearit* (fuit cœlum et terra).

اول ما خلق الله السماء والأرض
Constat 3. ex rabbinorum expositione David Kimchi in suis *Radicibus hebraicis*, art. ברא, scribit: *Vera significatio בראיה (Beriah, substantivum τοῦ ברא) est innovatio alicujus rei et sua egressio ex nihilo ad esse: וכל לשון בריהה*
מלאיו ליש הוא התהדר הדבר וצאתו.
Et sic etiam dicit versiculus (Isaiæ XLIII. 7.) In honorem meum CREAVERI eum בראתני יצרני FECEI eum עשיותני.

*Primo Ego CREAVERI eum, EX NIHIL EDUXI AD ESSE, deinde formari eum, constitui per formæ dispositionem, et post hæc secieum, quod significat CONFINXI eum, nam vox מעשָׁה significat formam, figuram, configurationem alicujus rei ejusque postremam confectionem (sen perfectionem). Moses Nachmanides (Ramban), Comment. in Gen. fol. 8. verso, edit. Wilmesdorff: Sanctissimus, sit benedictus! inquit creavit omnes creaturus EX NIHIL ABSOLUTO. Nos non habemus in lingua sancta nisi rotem ברא ad significandum educere substantiam ex nihilo. R. Obadias Sephorino, comment. editis in *Biblia magna rabbinica*, Amstelodami, ait: ברא, fecit quod non existebat. In comment. Mendelssohn ac Salom. Dubna: ברא, ejus significatio primitiva est EDUCERE EX NIHIL AD ESSE, fecit quod non existebat. Tropice postea usurpata est ad significandum additionem ad esse, augmentum substantiae ejusque ris. Ex hac postrema animadversione Mendelssohnii discimus, per solam extensionem adhiberi inter-*

dum ברא in significatione יציר formare, et עשה facere, efficere. Cf. Gen. 1. 26 et 27. coll. cap. II. 7. Hic demum adnoto protestantem Schultens (cujus auctoritate utitur Rosenmüller), dum ex proprio nomine observat adesse partatem inter ברא conjug. *Pikel et بרי Arabum* (conjug. secundæ), sibi attribuisse, quod suum non erat. (Vid. *Excerpta et Anthologia veterum Paetorum*, quæ inscribuntur: *Hamasu Abi tenuum*, ex MS. edit. Alb. Schultens, Lugd. Batav, 1767., pag. 383-84. in nota ad v. 3. *Abu' lkebyr*). Nam David Kimchi, op. et loc. cit. expresse affirmat, patrem suum, Josephum Kimchi, comparasse (hoc verbum cum daghesch) cum lingua arabica, quæ exprimit *asciure, cædere sen* לאיירן *لأبرى*)

1) Idem docetur Rom. iv. 17.

2) Ex hæreticis omnium antiquissimus, qui negaverit creationem ex nihilo, est Hermogenes, quem tanquam stolidum disputatorem Tertullianus impugnavit in libro adversus eumdem. Marcion jecit potius fundamenta manichæismi de duobus principiis. Non defuerunt tamen sequioribus temporibus etiam in christianorum cœtu, qui simplicitati fidei et oraculis divinis humana deliramenta præponerent. Tales illi fuerunt, de quibus scribit Procopius Gazæus, non ignobilis sacrorum librorum sæculi VI. interpres, qui dicerent ætate sua, Moysem ab ægyptiis edoctum tradidisse, mundum a Deo ex materia quadam æterna conditum eaque de causa in græca versione capit. I. Genesios vocabulum ἐποιησε σειτ, adhibitum esse, quod de rebus *jetiam susurpari soleat*, quæ ex materia quadam præexistente conficiuntur. En verba Pro-

spirarunt in hoc adstruendo dogmate. Imo patres omnes istud tanquam principium certum habuerunt adversus gnosticorum et manichæorum errores, ut adstruerent scilicet, Deum unum esse rerum omnium creatorem ¹⁾, materiam vero ejusdem Dei conditoris esse opus.

145. Ex ratione sic thesis confirmatur. Mundus est finitus, constat enim partibus finitis; ergo est contingens, mutabilis et dependens; ergo ab alio est tum quoad materiem tum quoad formam, et causam efficientem habet, ac proinde improductus non est; quod improductum non est, aliquando non fuit; quod aliquando non fuit, habuit initium existendi; quod aliquando non extitit, ex statu mere logico seu possibili perductum est ad statum existentiæ; quod autem sic producitur, ex nihilo oritur, et quidem tum *sui tum subjecti*, ac proinde in tempore.

146. Quæ quum ita sint, corruunt per se iniquiora omnia systemata irreligiosa tum antiquorum tum recentiorum philosophorum. Ex dictis enim sequitur, absurdum esse *hylozoismum*, *autotheismum*, *pantheismum*, *manichæismum*, *emanatismum* tum *transeuntem tum permanentem* ²⁾, ac solam proinde mosaicam cosmogoniam admittendam esse; seu quod idem est: Deus, uti ex revelatione constat, mundum ex nihilo et *in tempore* seu *cum tempore* condidit.

DIFFICULTATES.

147. I. Obj. **1º** Recentioris ætatis homines dubitarunt, an vere adfirmetur in libris sacris mundum ex nihilo esse creatum; **2º** siquidem ambigua sunt verba Gen. I. 1., itemque formulæ II. Mach. VII. 28.; Hebr. II. 3., Rom. IV. 17., et Sap. II. 15. ³⁾. Verum, **3º** quum miracula jam ab antiquissimis temporibus cogniti

copii translata ex græco exemplari, quod omnium primus dedit Steph. Souci S. J. in *Observat. ad lib. posth. Rich. Simonii*, Paris 1730. iv. vol. in-8., cuius auctor habitus antea fuerat P. Tourne-minius, eruditus alter e Soc. Jesu scriptor: „Cum vocabulum ἐποίησε, de illis etiam rebus adhibeatur, quæ ex mate-ria quadam sunt, de falce v. g. quæ paratur ex ferro, et aliis rebus ejus ge-neris, quæ consiciuntur ab artificibus, nata hinc est nonnullis occasio dicendi Mosen, quum ab ἀρχαιis eductus es-set, accoinmodate ad hanc sententiam verbum ἐποίησε usurpasse; quorum ho-minum fallaciam cum nescirent græci in-terpretes, Mosis verbum hebræum ver-terunt ἐποίησε; at quovis tempore stre-nui fidei defensores non defuerunt, qui ita eos resellerunt, ut nunquam assur-gere potuerint, ac propterea obscuri-jacuerunt” Ex his patet, qua fronte

ausi fuerint, anglus Jac. Windetus in libro *De statu vita functorum*, tlect. II, pag. 48; Burnetus, *Archæol. philasoph.* lib. II. cap. 9 pag. 453. aliquique apud eosdem arguere scholasticos, quasi illi omnium primi creationem ex nihilo ex male accepta significatione vocis נָתַן confixerint, antiquioribus christianis prorsus incognitam.

1) Cf. Iren. *Adv. hær.* lib. I. cap. 22; lib. II. cap. 2. et cap. 27; lib. III. cap. 8 edit. Massuet.: Tertull. *De praescript.* cap. 13 ac lib. I. *Adv. Marcion.* cap. 10 et seqq. Origenes, *De principiis*, in proem. n. 4 edit. Maur. August. *De Gene-si cont. manich.* lib. I. cap. 2.

2) Cf. Imre, op. cit. cap. 2. §. 1 et seqq.

3) Wegscheider, §. 95. not. (d), et Baumgarten - Crusius, *Bibl. theol.* pag. 257 et seqq.

ta fuerint, haud longe abfuit mens humana a cogitatione ista creationis ex nihilo¹⁾, 4º quæ argumentis etiam philosophicis posteriori tempore demonstrata est. Hinc recte vocaveris dogma creationis ex nihilo ideam philosophicam ac recens natam, perperam Moysi adscriptam.

148. Resp. Ad 1^m, Dist. Sociniani, deistæ ac rationalistæ, trans. vel *conc.* alii, *neg.* Ecquid non in dubium revocarunt ejusmodi hæretici vel increduli? Hinc nulla prorsus ratio habenda est ejusmodi hominum, qui a traditione recedentes atque ab ecclesiæ auctoritate et quacumque germanæ exegeseos regula, evanescunt in cogitationibus suis.

149. Ad 2^m, Juxta dicta, neg.

150. Ad 3^m, Neg. suppositum, tum quia notio miraculi in creatione seu eductione rerum ex nihilo non includitur²⁾, tum quia non ab humanæ mentis cogitatione prodiit idea creationis ex nihilo, sed ex primæva traditione seu revelatione divina.

151. Ad 4^m, Dist. Facem præbente revelatione, *conc.* independenter ab ea, *neg.* Ut patet ex veteribus philosophis, quorum plerique saltem ut principiis philosophicis contrarium quidquam ex nihilo ad existentiam produci traduxerunt³⁾; nec minus procul a vero abierunt philosophi recentiores, revelatione neglecta, ut ex dictis constat. Neganius propterea illationem, creationem videlicet ex nihilo esse ideam philosophicam, ac proinde a Moyse doceri non potuisse. Quin potius accedit, dogma et ideam creationis ex nihilo antiquissimam esse profectam ex traditione populorum, ac præcessisse ipsam græcorum philosophiam, cuius rei testes sunt cosmogoniæ poëtarum, quæ omnes incipiunt a Χαός *Chaos*, quod proprie significat, *vacuum, vastum, hiatum, inane seu nihilum*⁴⁾; testes præte-

1) Stäudlin, *Dogmatik und Dogmengeschichte*, seu *Dogmatica et historia dogmatum*, pag. 212.

2) Cf. S. Thom. pag. I. q. 105 a. 7 ad 1 et 1. 2. q. 113. a. 10.

3) Hinc Cicero, *De div.* lib. II cap. 16.: *Erit aliquid, inquit, quod aut ex nihilo oriatur, aut in nihilum subito occidat, quis hoc physicus dixit unquam?* tom. XIII. opp. edit. Taurin. Cf. Moschomii *Diss. de creat. mundi ex nihilo*, ad cap. 5. *System. intell. Cudworthi*, quæ tamen caute legi debet. Vid. Cl. Gerdilii *Introduz. allo studio della religione*, lib. I. §. 2. tum lib. II. §. 9. et seqq.

4) Χαός enim est α γάω κίο, racinus sum, capio; vide Scapulam et Ernestum. Hinc Joan. Dan. a Lennep. in *Etymologico lingue græcie cum animadvers. Scheidii*, Trajecti 1808. ad hanc vocem scribit: *A γάω remunxit proxime derivatum ζαός, sic vocabant vastum illud inane rerum condendarum capax...*

α γάω, sire γάζω, γάσμα μέγα (Luc. XVI. 26.), intercapedo magna. Hesiodus porro in *Theogonia*, v. 123. scribit:

*Ἐκ γάεος δ' ἔρεθός τε μέλαινά τε
Νῦξ ἐγένοτο.*

*Ex chao rera Erebusque nigraque
Nox editi sunt.*

et v. 116.:
*"Ητοι μὲν πρώτιστα Χάος γένεται, αὐτῷ
τὰς ἐπειτα
Γαῖα εὑρύστερος.*

*Primo omnium quidem chaos fuit, et
deinde*

Tellus lato pectore prædita.

Ex his Ovidius, *Metamorph.* lib. I. v. 5. et seqq. etsi diversa significatione; Diogenes Laërtius in proœm. Segm. 10. hanc tradit fuisse ægyptiorum de rerum origine philosophiam, ἀφῆνε εἶναι τὴν ὑλὴν, εἴτα τὰ τέσσερα στοιχεῖα εἰς αὐτῆς διαρρεθῆναι, καὶ ζωά τινα ἀποτελεσθῆναι; id est, „Materiam principium fuisse rerum, ex ea deinceps quatuor elementa discreta perfectasque quasdam

rea sunt cosmogoniæ ægyptiorum et phœnicum, quas exhibit Philo Biblius quasque plane consentire cum mosaica cosmogonia eruditis compertum est¹⁾.

152. Inst. 1º Ex quorumdam interpretum sententia sic verba Gen. I. 1. reddi debent: *Cum Deus fecit cœlum et terram, materia erat informis*; 2º quam expositionem confirmat versio alexandrina, quæ sic habet: *In principio Deus FECIT cœlum et terram*, id est, formavit ex præjacente materia, 3º juxta illud Sap. XI, 17: *Fecit (Deus) mundum ex informi materia*²⁾. Profecto 4º Tertullianus aliique patres, ac nonnulli etiam theologi fatentur creationem ex nihilo ratione potius, quam scripturæ auctoritate comprobari. Imo 5º Beausobre censet dogma creationis alienum esse ab antiqua judæorum theologia³⁾. Ergo.

153. Resp. *Ad 1^m*, *Dist.* Socinianorum, *conc.* orthodoxorum, *neg.* Cum sociniāni juxta protestantismi principia, ubi pedem figant non habeant in sacrarum literarum expositione, eas contra nativum ac traditionalem sensum ad propriā placita detorquent.

154. Ad 2^m, Neg. Ideo enim LXX. vocem οὐκανάναν reddiderunt *fecit* (ἐποίησε), quia id quærerit græcæ linguæ indoles, ut patet ex ipso symbolo constantinopolitano: *Credo in unum Deum factorem cœli*, etc. (ποιητήν), ubi vocem *factorem* significare *creatorem* nullum dubium est.

155. Ad 3^m, Neg. Non aliud quippe exprimit Sapientiæ auctor, quam Deum non solum materiam condidisse (quod aliqui creationem *primam* vocant), sed ipsam præterea sapienter

animantes.” Joan. Clericus in *commentariis* ad cap. i. Geneseos inquit: „Fragmenta doctrinæ veterum chaldeorum, Phœnicum et ægyptiorum apud eas gentes mundi initium ostendunt. Ea collecta sunt a doctissimis viris T. Stanglejo philosoph. orient. lib. i., Hugone Grotio, lib. i. *De rērit. relig. Christ.* et Joan. Marshamo, initio ægyptiaci canonicis.”

1) H. Grotius loc. cit. ostendit convenientiam cosmogoniæ phœniciae, quam refert apud Ensebium, lib. i. cap. 10. *Præp. evangel.* Philo Biblius, seu postius Manelhon ægyptius antiquissimus scriptor, cum cosmogonia mosaica. Porro et cum cosmogonia hebraica convenit ægyptiorum cosmogonia, quam refert Diodorus Siculus, *Biblioth.* lib. i, cap. 13. Cum tanta sit harum omnium cosmogoniarum convenientia, Hezel atque Hasse aliique critici protestantes arbitrati sunt ex communi aliquo fonte eas repetendas, nempe ex ægyptiorum libris sacris, Thauto tributis, e quibus Sanchuniaton, Berithus et Plato in Timao suam depromperant. His adstipu-

latur Rosenmüller. Sed quæri potest, unde ægyptii hauserint suam? Profecto nonnisi ex antiqua traditione. Moyseis hanc traditionem integrum servavit, ut patet ex ipsius narrationis simplicitate; contra ceteræ gentes illam plus minus corrupserunt. Cf. Nicolai, *Dissert. e lezioni di sacra scrittura*, diss. v. proemiale, e lezione i. sul *Genesi*, ubi ingenti eruditione veterum et recentiorum usque ad ætatem suam placita expendit. Ceterum Gesenius, *commentarii de theol. samarit.* cap. 4. ostendit, samaritanos docere mundum ex nihilo conditum esse. Ab his non discrepant ipsi sincenses, qui ex antiquissima traditione docent, mundum seu cœlum et terram non secus ac hominem principium a Deo conditore habuisse. Cf. cl. Windischmann in eruditio opere: *Die Philosophie*, etc. seu *Philosophia in progressu historiæ mundi*, vol. i, part. i, sect. i, pag. 142. et seqq. Bonnæ 1828.

2) Οὐ γὰρ ἡπόρει ἡ παντοδύναμος οὐν χειρ, καὶ πτινασσα τὸν κόσμον ἐξ ἀμόργου ὑπῆς.

3) *Hist. de manich.* tom. ii, pag. 182.

disposuisse (creationem *secundam* dicunt), ut patet ex contextu et ex auctoris scopo commendandi Dei sapientiam ¹⁾.

156. Ad 4^m, Neg. Tertullianus enim tum scripturarum auctoritate tum ratione ipsa ostendit adversus Hermogenem materiam non esse æternam ²⁾. Cæterum Bergier provocat adversarios, ut vel unum ex patribus vel theologis catholicis proferrant, qui affirmaverit, aut saltem innuerit, creationem ex nihilo scripturæ auctoritate probari non posse.

157. Ad 5^m, Esto. At irriti sunt omnes impii istius scriptoris conatus ad propugnandos manichæos et incredulos; singulis enim fere scripturarum paginis refellitur. Ipsum præterea judeorum institutum de sanctificatione sabbati, atque usus, qui apud omnes fere gentes antiquas obtinuit, supputandi tempus per septem dierum circulum ³⁾, seu per hebdomadarum periodum, non obscure traditionem innuunt de creatione, prout ipsam Moyses enarrat.

158. II. Obj. Justinus martyr, Origenes, Clemens alex. nullam agnoverunt creationem ex nihilo, sed materiam æternam professi sunt ⁴⁾. Ergo.

159. Resp. Neg. antec. Etenim S. Justinum æque ac Athenagoram ab hac criminatione præclare defendit Cl. Maran in præfatione ad istorum opera ⁵⁾; et sane S. Justinus in *Exhort. ad græcos* hoc asserit: *Creator enim, nulla re alia indigens, sua virtute et potestate id, quod fit, efficit. Opifex vero accepta ex materia condendi facultate opus suum construit* ⁶⁾. Hinc Platonem arguit, quod Deum non *creatorem*, sed *opificem* fecerit.

1) *Huic Sapientiæ loco explanando conferunt, quæ scribit S. Joan. Damasc. De fide orthod. lib. II, cap. 5. edit. Le Quien.*

2) Cf. cap. 18. et seqq. et patebit, quot scripturarum testimoniis Tertullianus evincat creationem materiæ ex nihilo. Quamquam et ipsum librum ordinatur ab arguento præscriptionis fidei catholicæ aduersus recentem Hermogenis hæresim.

3) Henke, *Lineum. fid. christ. pag. 81.* dierum in hebdomades divisionem ægyptiis jampridem cognitam fuisse contendit, etiam si Dio Cassius primus hujus rei mentionem fecerit. Ideler, *Handbuch der Mathemat. etc. seu Manuale mathematicæ et chronologicæ technicæ ex originalibus eluboratum*, II. vol. Bresl. 1825-26. I. p. 178 et seqq. et Ueber die siebentägige Woche, id est, *De hebdomada septem dierum*, eamdem supputationem ex rationibus astronomicis secundum ordinem, quem ægyptii planetis tribuerunt, repetitam esse vult. Ast perperam. Marshamus enim et Spenserius, qui ei præiverunt in hoc com-

mento, validissime refutati sunt a Meyer, *De tempor. sacr. hebr. Part. I, cap. 9.* Quare rectius Grotius, *De verit. relig. chr. cap. 16.* et Jurius, *Hist. des dogmes*, censem, usum in Oriente obtinuisse dividendi tempus in hebdomadas ab ipso mundi exordio, esseque residuum antiquæ traditionis de mundi creatione; recentior tamen usus invaluit denominandi dies a nomine planetarum. Vides Nicolai, op. cit. lez. XVI. *de Genesi.*

4) Sic auctor *Epistolæ à Mr. de Beaumont*, pag. 50.

5) Præf. in opp. S. Justini part. II, cap. 2., ubi apertissima tum Justini tum Athenagoræ testimonia profert, quibus ipsis docent mundum et materiam ex nihilo fuisse a Deo productam.

6) Ο μὲν γὰρ ποιητὴς, οὐδενὸς ἐπέρον προσδεόμενος ἐν τῆς ἑαυτοῦ δύναμες καὶ ἔχοντας ποτὲ τὸ ποιούμενον. ὁ δὲ δημιουργὸς, τὴν τῆς δημιουργίας δύναμην ἐν τῆς ὑλῆς εἰληφως κατασκευάζει τὸ γενόμενον. Vid. opp. S. Justini, pag. 23. edit. D. Maran.

160. Origenes autem in Genesim et alibi non solum materiam creatam aperte affirmat, sed et impietatis eos arguit, qui eamdem Deo coæternam esse effutierunt¹⁾.

161. Clemens denique Alex. in *Exhort. ad gentes* speciatim docet, voluntatem Dei solam causam esse efficientem creati hujus orbis²⁾.

162. III. *Obj.* 1º Notio creationis ex nihilo contradictionem involvit. 2º Hinc receptum illud apud veteres axioma: *Ex nihilo nihil fit*. Et sane 3º creari est mutari a non esse ad esse. Subjectum ergo postulat, in quo mutatio fiat; cum vero ejusmodi subjectum in nihilo nequeat esse, creationem impossibilem esse arguit. Rursum 4º materia, quæ a Deo creata supponitur, ante creationem vel fuisse in Deo vel extra Deum; at in Deo esse non potuit, qui purus spiritus est; non extra Deum, alioquin fuisse ante quam crearetur³⁾. Ergo.

163. *Resp. Ad 1^m, Neg.* Nulla enim contradicatio reperiri potest in eo, quod ex statu simplicis possibilitatis transit ad statum realis existentiae⁴⁾.

164. *Ad 2^m, Dist.* Ex nihilo tanquam termino *positivo*, quo sensu veteres vocem illam usurparunt⁵⁾, *conc.* ex nihilo tanquam termino *negativo*, *subdist.* Per se, *conc.* accidente infinita Dei potentia, *neg.*

165. *Ad 3^m, Dist.* Improprie, *conc.* proprie, *neg.* Mutatio enim proprie dicta in generatione fit, in qua subjectum seu materia, quæ semper eadem remanet, ad aliam formam se transfert; in creatione autem cum tota substantia ex nihilo *sui et subjecti* ad esse transferatur, subjectum saltem actu existens, in quo mutatio fiat, non requiritur. Quare creari, ut docet S. Thomas, magis proprie dicitur *fieri* quam *mutari*⁶⁾; nihil enim in creatione mutatur, sed quod antea non erat, *esse integrum perfectumque adipiscitur*.

166. *Ad 4^m, Resp.* materiam fuisse in Deo *virtualiter*, ut scholæ loquuntur, atque *eminenter*, non autem *formaliter*, qua ratione in Deo, qui spiritus est, materiam inesse utique repugnat; etsi non repugnet eam in Deo inesse *virtualiter*, quantum scilicet Deus omnipotenti virtute eam ad existentiam ex non esse vocare poterat⁷⁾.

1) In cap. i, Gen. tom. ii, p. 2 et seqq. edit. maur.; ubi sententiam eorum, qui Deo materiam origine carentem elaborandam, artificum nostrorum more, dandam esse putant, errorem vocat, et late refutat; tum in Joan. tom. i, n. 18.

2) Cf. Bergier, *Traité histor. et dogmat.* tom. v. Part. 2. ch. 3. art. 1. §. 1, n. 3. et seqq.

3) Ita auctor operis *Système de la nature*.

4) Cf. Løke, *De l'entendement hu-*

main, lib. iv, c. 10. cum observationibus Petri Coste, in versione gallica.

5) Cf. Cudworth, *Syst. intellect.* cap.

5. §. 14 et seqq. ubi prolixè effatuni istud expendit, et quo sensu illud veteres usurparient, quo sensu vero accipiant recentiores; simulque ostendit non omnes veteres creationem ex nihilo, saltem in aliquibus, e. g. animis nostris inficiatos esse. Cf. etiam Huetius in *quest. alnetun.* lib. ii, cap. 5.

6) P. i, q. 45, a. 1, ad 2.

7) Cf. S. Thom. loc. cit. q. 44, a. 1, et seqq.

167. *Inst.* 1º Modus, quo aliquid ex nihilo eruitur, est prorsus incomprehensibilis, nec ulla experientia fulcitur; ergo est impossibilis. 2º Verum data ejusdem possibilitate, sequitur ab æterno mundum creari debuisse, quia causa ejus efficiens necessaria et æterna esset; 3º effectus vero causæ proprietates participare debet, ac proinde æternitatem. Sane 4º cur Deus distulisset potentiam suam promere ab hesterno die tantum? An quia noluit; An quia non potuit; Atqui si uno tempore non potuit, ne alio quidem potuit. Si noluit, cum in Deo nulla sit successio, nunquam voluit; si demus Deum aliquid voluisse, jam inde ab æterno voluit. Ergo.

168. *Resp. ad 1^m*, *Trans.* vel *conc. antec. neg. conseq.* Innumera fere sunt, de quorum existentia dubitare minime possumus, etsi modus nos lateat, quo se habeant, agant et operentur. Quot enim sunt naturæ phænomena, quæ ob oculos nostros obversantur, quæque non comprehendimus? De natura, non dicam spirituum, sed corporum ipsorum, quid intelligunt adversarii nostri? Quid de modo, quo anima in corpus, corpus vero in animam agat? Etsi igitur fateamur, nos adæquatam ideam creationis ex nihilo nobis eformare non posse, non desunt tamen exempla, quæ cunctis obvia sunt, quæque saltem rem hanc illustrant, qualia sunt cogitationum eformatio atque successio motus, quem anima corpori imprimit, aliaque ejusmodi¹⁾.

169. Sic ex eo, quod nulla experientia constet, aliquid ex nihilo oriri, inferri nequit impossibilitas originis ex nihilo. Nec enim finis seu terminus cognoscibilium, ac proinde possibilium solis objectis experientiæ definiri potest, ut kantianis placet. Cæterum illud solum impossibile est, quod contradictionem in suo conceptu involvit. Hæc vero neque ex incomprehensibilitate neque ex defectu experientiæ ostendi potest. Contra vero positiva contradictio ostenditur in hypothesibus adversariorum de materia a se existente, de emanatione, de reflexu divinæ apparitionis, aliisque ejusmodi, quæ ipsi excogitarunt.

170. *Ad 2^m*, *Neg.* sequelam; ad probat. autem, *dist.* Si causa efficiens æterna et necessaria agat necessario, *conc.*; si libere agat, *neg.* Optime S. Thomas: *Deus voluit*, inquit, *ab æterno*, *ut mundus esset*, *sed non ab æterno*, *sed quando ipse ab æterno disposuit*²⁾.

1) Bayle ipse, auctor profecto non suspectus, in *Dict. art. Ovide*, remarque G, gravissimis rationum momentis ostendit, neminem sana ratione uterum dubitare posse, quin ipsa materia producta a Deo sit: „Il faut, pour bien raisonner sur la production, inquit, considerer Dieu comme l'Auteur de la matière, et comme le premier et le seul principe du mouvement. Si l'on ne peut pas s'élever jusqu'à l'idée d'une création proprement dite, on ne saurait évi-

ter tous les écueils, et il faut de quelque sorte qu'on se tourne débiter des choses dont notre raison ne saurait s'accommoder, etc.” Cf. Bened. Pererius S. J. in opere: *De communibus omnium rerum naturalium principiis*, etc. in 4. lib. v. cap. 7. pag. 190. Romæ 1585. ubi octo asserta argumenta, quibus ostendit sola ratione, mundum non modo quoad formam, sed etiam quoad materiam ex nihilo conditum esse.

2) *Contra gent.* lib. II, cap. 30. et seqq.

171. Ad 3^m, Dist. Qui a causa necessaria et naturaliter agente producitur, *trans.*; qui a causa libera et ad nutum voluntatis provenit, *neg.* Responsio patet ex dictis. Transmisimus primum membrum, quod necessarium minime sit, ut causa attributum suæ naturæ semper communicet effectui, ut in *sagitta* et *vulnere* ab illa inficto palam fit.

172. Ad 4^m, Responsio ad impudentem æque ac absurdam ejusmodi expostulationem ac dilemma, quod subsequitur, patet ex responsione ad secundum ¹⁾.

173. Dices: Posito mundi initio, tempus, quod mundi creationem præcesserit, omnino vacuum admittere oporteret, quod est plane absurdum.

174. Resp. Id est, imaginarium, *trans.* reale, *neg.* Cum enim tempus successionem involvat, tunc primo incipit, dum entia contingentia existunt, quibus non existentibus, nullum datur tempus, sed sola ejusdem possiblitas; quo fit ut, dum entia existere incipiunt, proprie *non* in tempore, sed *cum* tempore incipient.

C A P U T II.

DE MOSAICA COSMOGONIA.

175. Etsi theologi munus non est, reconditora scientiarum naturalium, ut vocant, penetralia pervadere, atque maturiori examini subjicere; ubi tamen necessitas postulat, cum religionis christianæ hostes scientiis naturalibus abutuntur in ipsius religionis perniciem, nihil vetat quominus christianæ fidei propagatores et vindices, ea qua par est temperantia, seu quatenus opus est ad religionem ab impiorum conatibus tuendam, iisdem utantur.

176. Jam vero increduli nullum non movent lapidem, ut mosaicam narrationem de mundi creatione evertant. Quod ut perficiant, ad physicam, ad telluris historiam confugiunt, nec non ad astronomicas leges, ex quibus constare affirmant, per quam tardam montium constructionem, situs maris mutationem, vulcanorum extinctorum pervetustam antiquitatem, fossilia in terræ visceribus delitescentia, eclipticæ inclinationem, aliaque non pauca necessario exposcere sæculorum seriem, quæ cum mosaica historia haud queat conciliari.

177. His porro disjiciendis, ut faciliorem nobis viam sternalimus, quædam accurate præmittenda ducimus; quibus constitutis, veluti sua sponte concidunt quæcumque magno illi molimente ac inutili labore adversus mosaicam cosmogoniam, vel si magis placet, geogoniam congesserunt.

¹⁾ Vid. Tassoni, *La religione dimonstrata e difesa*, tom. I, lib. I, pag. 39. edit. Rom.

178. 1º Quidem notandum est, si strictius loqui velimus, moasicam chronologiam initium ducere ab hominis creatione. Moses enim annos tantum enumerat Adam cæterorumque patriarcharum.

179. 2º Nondum exploratum apud omnes esse, utrum sex dies, de quibus Gen. I. est sermo in enarranda rerum creatione, sint revera sex dies naturales, an potius sex indeterminatae atque indefinitæ plurium aut dierum aut annorum periodi.

180. Hujus enim sententiæ patroni animadvertisunt, vocem *dies* in libris sacris non præ se ferre notionem certam ac invariabilem, sed interdum tempus lucis (appellavitque *diem lucem*), interdum indeterminatum temporis spatium, ut Gen. II. 4., ubi Moyses ipse scripsit: *Istæ sunt generationes cœli et terræ... In die, quo fecit Dominus cœlum et terram et omne virgultum agri*, etc., id est *in tempore*, quod apud græcos latinosque non minus quam apud hebræos, inquit Petavius, usitatum est¹⁾; animadvertisunt præterea, tres dies priores similes nostris haud esse potuisse, quum non nisi die quarta facta fuerint luminaria, ut diei ac nocti præcessent, quod multo magis valere debet de die septima, in qua Deus ab omni opere, quod patraret, quievisse perhibetur, qui adhuc perdurat²⁾; et sane, addunt, si non solum Philoni judæo³⁾, sed et Clementi Alex⁴⁾; Origeni⁵⁾, Procopio gazensi⁶⁾, ac præsertim S. Augustino⁷⁾ licuit, salva fide, sex dies creationis a vulgari sex dierum interpretatione recedere, ac totum creationis opus momento temporis expletum asserere; si absque temeritatis nota S. Eucherius lugdunensis⁸⁾, Tonti, Serry, Macedo, Berti aliique eamdem sententiam tueri potuerunt⁹⁾; si non admodum dissimilem

1) Lib. I. *De opificio sex dierum*, cap. 14. §. 1, ubi exemplum adducit ex Cicero, qui lib. II, in Verrem inquit: *Itaque, cum ego diem in Siciliam inquirendi peregrinam postularisset, invenit iste, qui sibi in Achaium biduo breviorem diem postularet.*

2) *Dies septimus*: inquit apposite S. August. *conf. lib. XIII. cap. 36.*, *sine resperere est, nec habet occasum.*

3) *De Opificio mundi*, tom. I, opp. edit. Mangey. Londin. 1742.

4) Strom. lib. VI, pag. 813, edit. Pottieri, Venet. 1757.

5) *De princ. p.* lib. II. cap. 5.

6) Procopii gazæi sophistæ *Octateuchum comm. in Gen.* cap. I.

7) Lib. II. *De gen. contra munich.* c. 3. *De Gen. ad lit. imperf.* cap. 2, 9, 15.; *De Gen. ad lit. II, IV, V, VI.* Vid. S. Thom. in II. sent. dist. XII, q. 1. a. 6, et in summa, P. I, q. 58, a. 6. Faure S. J. in *Enchirid.* S. Aug. p. 18.: Animadvertisendum porro hic sedulo est, Augustinum

non omnem temporum successionem negare, sed in op. *De Genesi ad liter.* opinari in instanti quidem evenisse, quæ Moyses narrat, cap. I., verum illo momento multa facta fuisse tantum *causaliter, invisibiliter, potentiliter, quomodo sunt futura non facta*, e. g. *tum produxisse terram herbam et lignum, id est producendi accepisse virtutem, postea vero, non aliis arcanis diebus, sed per istas notissimas lucis corporalis dies, qui circuitu solis sunt, in lucem prodiisse.* Cf. præsertim lib. V. et VI.

8) Sive auctor doctus et cathol. *comment. in Genes.*, quod ejus nomine circumfertur.

9) Berti *De theol. discipl.* lib. XI, cap. 2, prop. 1, ubi plures sive antiquos sive recentiores pro eadem sententia recenset. Cf. etiam Petav. *De opif. sex dier. loc. cit. cap. 5.* nec non card. Noris, *Vind. Augustin.* cap. 4 §. 9. Natalis Alex. *hist. eccles. Vet. Test. tom. I. diss. 1, art. 8.* prop. 1; Nicolai, *Lezioni vi, sul Genesi.*

expositionem primi Geneseos capituli Cajetanus et Melchior Canus¹⁾ impunc dederunt, aperte consequitur, nihil obesse, quominus expositio de sex periodis indeterminatis admittatur, eo magis quod S. Augustinus tum in lib. IV, *De Gen. ad lit.* cap. I, tum in lib. XI, *De civ. Dei*, cap. VII, speciatim doceat, nil temere pronunciandum circa naturam dierum creationis; sic enim loquitur, *De civ. Dei*, lib. I, cap. VI: *Qui dies cujusmodi sunt, aut per difficile nobis aut etiam impossibile est cogitare, quanto magis dicere?* Animadvertisunt denique, eidem interpretationi suffragari antiquissimas tum persarum tum hetruscorum cosmogonias; in persica enim, prout legitur in Zendavesta, perhibetur Oromazdes summi numinis primogenitus, hunc mundum *sex temporibus* creavisse, initio facto a lumine, et postquam omnia absolvisset, festa celebravisse²⁾. In hetrusca autem, ut habet anonymous quidam auctor apud Suidam, traditur Deus sex mille annos rebus universis condendis impendiisse³⁾. Ab his autem non valde abhorrent ægyptiorum et phœnicum cosmogoniæ superius commemoratae⁴⁾.

181. Non desunt qui aliam viam ineant ad conciliandas observationes geologicas cum historia creationis Mosaica. Hi igitur quibus expositio sex dierum ceu totidem indefinitarum periodorum non probatur, dispescunt duos priores versiculos cap. I Geneseos a reliquis, contenduntque inter creationem cœli et terræ quam veluti in compendio complexus est Moyses ver. 1 et formationem lucis de qua in ver. 3 fluxisse periodum temporis indeterminatam, opus vero primæ diei successisse tenebris et ruinæ mundi anterioris; existimant mundum hunc anteriorem.

1) Cajet. in *comment. ad cap. i. Gen. v. 5.*; Melch. Canus apud Bannez, p. 1, q. 74. art. 2 n. 1.

2) Cf. Moschœnii dissert. citata, qui tamen censet ea, quæ leguntur in Zendavesta de creatione mundi, ubi sex temporibus intra anni unius spatiū ex dispari dierum numero constantibus perfecta, eodem tamen ordine, quo cap. I. Geneseos refertur, ex christianorum aut judæorum libris desumpta potius, quam apud persas nata esse. Non pauca tamen sunt, quæ nos prohibent, quominus ipsi assentiamur.

3) In *Lexico*, tom. III. ad vocem *Tύρηνα*, χῶρα, seu *Tyrreniu*, *Regio*, ubi refert ex side cuiusdam anonymi tyrenios seu luscos accepisse Deum illum, a quo condita sunt omnia, duodecim mille annos consumpsisse in fabricandis operibus suis: mille primis cœlum et terram comparata ab eo esse; post hæc cœlum illud esse constructum, quod oculis nostris patet; tum mare et aquam, etc. sex igitur annorum millia effluxisse, antequam homo fingeretur a Deo; reliquos sex mille annos humano

generi esse tributos, ut in his terris vitam degat.

4) Philo Biblius ex Sanchuniatone, quem ipse ex lingua phœnica sub Hadriano imperatore in græcam transtulit (apud Eusebium, *De præp. erang.* lib. I, cap. 10), refert phœnicum theologiam ponere principiū hujus universi aereni tenebrosum et spiritualem, sive spatiū aeris tenebrosi et chaos caligine involutum: Ταῦτα δὲ εἰναι ἀπειρά καὶ διὰ πολὺν αἰώνα μὴ ἔχειν πέρας, ὅτε δὲ, φῆσεν ἡράσθη τὸ πνεῦμα τῶν ἴδιων ἀρχῶν, καὶ ἐγένετο σύγκρασις, ἥ πλοκὴ ἐπείνη ἐκλήθη πόθος, τ. τ. λ. id est: „Hæc porro infinita esse, nullumque nisi longo sacerdotiorum intervalllo terminum habere. Verum, ubi spiritus amore principiorum suorum flagrare cœpisset, cumque simul esset mixtio consequuta, nexum hunc mutuum cupidinem appellarent, etc.“ fuse enim hanc descriptionem persequitur, quam quisque ibid. videre poterit. Interea ex his patet istarum cosmogoniarum in iis, quæ ad substantiam spectant, mira consensio.

cujus duratio indeterminata est, perinde ac tenebrarum tempus, habuisse incolas suos, spectare vero ad ruinas hujusmodi anterioris mundi rudera, et fossilia quae nunc in diversis globi stratibus reperiuntur¹⁾.

182. Has vero expositiones, quas non pauci ex recentioribus theologiis atque interpretibus catholicis tuentur, nos neque amplectimur neque respuimus; hoc unum nobis in praesentia satis est animadvertere, ejusmodi sententiam non esse ab ecclesia proscriptam, ac non solum salva fide, sed etiam absque temeritatis nota defendi posse, si graves ipsi rationes suffragentur. Quare, si *evidentes* observationes nos cogant a communi interpretatione recedere, nullum detrimentum patitur mosaica cosmogonia, quae in hac hypothesi optime cum iisdem cohærere potest; sin vero ejusmodi observationes non habeantur, perperam adversarii eas mosaicæ cosmogoniæ opponunt, quæ, etiam admissa communiori interpretatione, nulla ratione convellitur²⁾.

183. Demum animadvertisendum est, nos minime debere judicium ferre de origine mundi ejusque formatione ex actione lenta et progressiva causarum secundarum, quæ mundum semel constitutum regunt; quum Deus omnipotenti virtute sua vim (*δύναμιν*) agentium naturalium augere potuerit ac rapidio-

1) Ita quidem Buckland in op. *La géologie et la mineralogie dans leurs rapports avec la théologie naturelle*, 2. vol. in 8. trad. ex angl. Paris 1810. Cf. tamen circa hoc sistema duos doctos articulos P. Pianciani S. J. in *Annali delle scienze religiose*, vol. vi. n. 17 et vol. vii. n. 20. Cf. pariter *Les soirées de Monthery, entretiens sur les origines bibliques* pur M. Desdouits. Paris 1836.

2) Quare merito D. Frayssinous, *Défense du Christ. ou conférences sur la religion*, tom. II, confer. VI, circa medium scripsit: „Dès lors nous sommes en droit de dire aux géologues: Fouillez tant que vous voudrez dans les entrailles de la terre, si vos observations ne demandent pas que les jours de la création soient plus longs que nos jours ordinaires, nous continuerons de suivre le sentiment commun sur la durée de ces jours; si au contraire vous découvrez d'une manière évidente, que le globe terrestre avec ses plantes et ses animaux doit être de beaucoup plus ancien que le genre humain, la Genèse n'aura rien de contraire à cette découverte; car il nous est permis de voir dans chacun des six jours autant de périodes de temps indéterminées, et alors vos découvertes seraient le commentaire explicatif d'un passage, dont le sens n'est pas entièrement fixé.” In hoc porro aliisque similibus argumentis, in

quibus aut cum astronomis aut cum physiciis, chymicis, geologis agendum est, nunquam theologus prætereat præclara monita SS. Augustini et Tomæ Aquinatis. Ille enim lib. II, *De genes. ad lit. cap. I, n. 4*: „Hic, inquit, occurrit admonere cavedum errorem . . . ne arbitretur aliquis nostrum adversus istos... subtiliter dissenserentes, isto testimonio scripturarum esse nitendum; quia illi, non retenti auctoritate literarum nostrarum, et ne-scientes, quemadmodum dictum sit, libros sanctos facilius irridebunt, quam illud repudiabunt, quod vel certis rationibus, vel experimentis manifestissimis probaverunt.” Hic autem P. I, q. 68 de opere sextæ diei, art. I, scribit: „Sicut Augustinus docet, in hujusmodi questionibus duo sunt observanda. Primo quidem ut veritas scripturæ inconcusse teneatur. Secundo, cum scriptura divina multipliciter exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita præcise inhaereat, quod si certa ratione constituit hoc esse falsum, quod aliquis sensum scripturæ esse asserere præsumat; ne scriptura ex hoc verbo ab infidelibus derideatur, et ne eis via credendi præcludatur.” Hoc prudenti consilio, quo hac ætate nostra potissimum opus est, utentes, theologi nec sese nec religionem ipsam incredulorum ictibus committent.

rem evolutionem entium efficere, et, quemadmodum animantes et hominem ætate jam adulta condidit; eadem ratione mundum ipsum ejusque partes singulas, montes præsertim, quos *primitivos* vocant; uno temporis puncto potuit efficere. Quibus præmissis, sit

PROPOSITIO.

Neque ex geologicis aut physicis, neque ex astronomicis observationibus quidpiam eruitur, unde cosmogonia mosaica infirmari possit.

184. Post ea, quæ hactenus præmissa a nobis sunt, vix probacione indiget enunciata propositio. Vel enim, quæ ex geologia, ex physica atque astronomia proferuntur, talia sunt, ut cum communiori expositione componi possint, vel non. Si primum, perperam igitur traducitur mosaica cosmogonia velut contraria novis ejusmodi observationibus; si alterum dicatur, hoc unum sequeretur, recedendum esse a communiori illa interpretatione, quæ privatorum est, non autem ecclesiæ; hæc autem nullo unquam solemni judicio eam sancivit; neque unanimis est circa eam patrum consensus; sarta proinde tectaque semper mosaicæ cosmogoniæ veritas perstabit.

185. Nonnulla tamen hic animadvertere juverit. Et 1º omnia fere obsoleverunt systemata illa geologica, quæ ad hæc fere tempora invecta sunt, ex quibus plusquam octoginta mosaice cosmogoniae adversari videbantur¹⁾. 2º Plures iisque doctissimi physici et geologi, inter quos Wallerius²⁾, Kirwan³⁾, Pallas, Hermenegildus Pini⁴⁾, Henslerus⁵⁾, De Luc⁶⁾, André⁷⁾, Buckeland⁸⁾ aliique contendunt mosaicam cosmogoniam apprime convenire cum observationibus suis (plures ex his non recedendo a communi illa interpretatione⁹⁾), ideoque velut somniato-

1) Cf. *Discorsi apologetici di Fr. Duncan, corredati di note da Monsig. Gio. Fortunato Zamboni*, Firenze 1820. disc. II, not. 15 et seqq. ubi plura systemata recensentur, quæ sibi invicem successerunt. Cf. etiam Frayssinous, loc. cit. nec non Cuvier, *Rapport de l'Institut national*, edit. ad calcem operis, de quo mox dicemus, scilicet: *Théorie de la surface actuelle de la terre par M. André*, connu cèderant sous le nom du Père de Gy, Capucin, 1806. pag. 322. et seqq.

2) In opere in italicum idioma ex sueco, seu potius ex gallico translato, cui titulus est: *Della origine del mondo e della terra in particolare, del sig. cav. Wallerio*, etc. Napoli 1783. tom. II, in 8. edito ab auctore anno 1779. Hujus autem auctoris systema dissertatione exposuit et illustravit Cl. Cost. Battini,

Ordin. Serv. Mariæ, non ita pridem theologiæ professor in Pisano Athenæo, in opere *Cosmogonia mosaica commentario illustrata*. Florentiæ 1817. Hoc vero Wallerii systema nunc obsoletum est.

3) In *Geological essay*, p. 35.

4) *Nuova teoria della terra*, opusc. di Milano, tom. XIII. et XV.

5) In observationibus in Geneseos loca selecta.

6) *Lettres sur l'histoire physique de la terre, adressées à M. Blumenbach*, Paris 1798.

7) *Théorie de la surface actuelle de la terre*, Paris 1806.

8) *Vindiciae geologicæ*, Oxonii 1821; et *De la géologie et de la minéralogie dans leurs rapports avec la théologie naturelle*, Paris. 1838.

9) Dixi plures ex his non recedendo a communi interpretatione; neque enim

res traducunt, quotquot ausi fuerunt mosaicam creationis historiam falsitatis argueret vel ex interiori telluris constructione vel ex ejusdem telluris superficie. 3º Magnam affinitatem inter seriem operationum, quae Gen. I. exponuntur, et eam, quam e naturalibus observationibus deducere credunt, animadverterunt docti geologi Brocchi ¹⁾, Demerson ²⁾, Boubée ³⁾. 4º Quædam ex his, quæ vulgari interpretationi objiciuntur, nullius momenti esse doctiores naturalistæ fatentur ⁴⁾. 5º Nonnulla phænomena, quæ magnam sæculorum seriem exposcere visa sunt, vel satis commode repetuntur a noetico cataclysmo, cui probabiliter debemus non pauca ex ossibus elephantum, rhinocerotum, etc., quæ pluribus in locis sub ipsa prima telluris superficie reperiuntur, vel satis explicantur, si admittimus cum J. A. De Luc et aliis doctis viris terras minus elevatas, quæ modo habitantur, aquis maris usque ad diluvii tempus cooperatas fuisse ⁵⁾.

186. Ad astronomiam porro quod attinet, post Euler, Laplace, Lagrange, Frisiūn aliosque peritissimos astronomos compertum est, motum eclipticæ, ex quo difficultas petebatur, nou esse progressivum, sed oscillatorium, et quidem intra angustum unius gradus spatium ⁶⁾; id ipsum pariter dicatur de phæ-

omnes, quos recensuimus mosaicæ cosmogoniæ propugnatores, sex dierum spatio vulgari sensu accepto mundum confectum esse contendunt. Satis sit inter eos recensere J. A. De Luc, qui tamen passim laudatur tanquam acerrimus assertor cosmogoniæ mosaicæ, quasi communiori interpretationi dierum cap. 1, Gen. adstipularetur; quod quam falsum sit, liquido patet ex ejus verbis, quæ hic subjicimus ex op. cit. lit. 3 pag. 95 et 96.: „Les opérations, qui eurent lieu depuis cette grande époque (*creationis lucis*) jusque à la naissance de l'homme, réci Aées dans le premier chapitre de la Genèse, y sont divisées en six périodes, nommées JOURS dans nos traductions; et c'est sur l'interprétation commune de ce mot que les incrédules ont fondé leurs attaques les plus spécieuses contre la Révélation. Car quoiqu'ils n'eussent que fort peu de connaissances en géologie, il était assez d'opposer bien des phénomènes à une succession de tels événements qui n'aurait embrassé que six de nos jours de vingt-quatre heures. Mais il est évident par le texte même que cette interprétation est erronée, etc.” Hæc eadem repetit in suis epistolis physicis et moralibus, *De historiis telluris et hominis*, tom. II, pag. 356 in suis *Principiis theologiae Theodiceæ et moralis*, pag. 23 et speciatim in epistola quadam sua, quam inseruit relationi cum Tel-